
  COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DI SIRACUSA

COPIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI

DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 31-03-2021 N. 6

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giovanni Cocco nominato con D.P. n. 531/Gab. del 12/03/2021, assistito dal Segretario

Generale Dott. Nicolosi Pierpaolo, adotta la seguente deliberazione, in sostituzione della Giunta

Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO
SVOLGIMENTO DI STAGE/TIROCINI CON L'UNIVERSITA
DEGLI STUDI DI PISA, PER LA REALIZZAZIONE DEI
TIROCINI CURRICULARI A FAVORE DEGLI STUDENTI
DELLUNIVERSITA DI PISA.



IL COMMISSARIO

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

DELIBERA

1) Di approvare la proposta allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale.

2) Di dichiarare l’immediata esecutività.

Commissario Straodinario n.6 del 31-03-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO
SVOLGIMENTO DI STAGE/TIROCINI CON L'UNIVERSITA
DEGLI STUDI DI PISA, PER LA REALIZZAZIONE DEI
TIROCINI CURRICULARI A FAVORE DEGLI STUDENTI
DELLUNIVERSITA DI PISA.

Il sottoscritto Modica Vincenzo, nella qualità di Responsabile del Settore II “Servizi Finanziari”,
nominato con determinazione Sindacale n. R.G. 6 del 13/01/2021 propone l’adozione del
provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso che con nota del 17/03/2021, acquisita al protocollo generale dell’ente al nr. 6257 in data
17/03/2021, lo studente Azzaro Alessandro, residente in Rosolini (SR) ed iscritto al corso di laurea
magistrale in Economia presso l’Università degli studi degli studi di Pisa, ha chiesto di poter
svolgere il proprio tirocinio curriculare presso l’ufficio dei servizi finanziari di questo Ente, in
quanto ufficio afferente al proprio corso di studi, chiedendo contestualmente a tal fine, l’attivazione
di apposita convenzione da sottoscriversi fra il Comune di Rosolini e l’Università degli Studi di
Pisa;

Dato atto:
che questa Amministrazione ha sempre promosso le attività di tirocinio curriculare presso le-
proprie strutture comunali, al fine di sviluppare forme di raccordo tra il mondo della formazione,
del lavoro e di quello accademico, nonché per consentire così agli studenti di Rosolini di poter
svolgere l’attività di tirocinio nella propria città;
che la finalità del tirocinio è quella di accrescere le possibilità dell’individuo di acquisire-
competenze e conoscenze tipiche dell’attività lavorativa riconducibili ad un preciso profilo
professionale, le quali non possono essere trasferite attraverso l’apprendimento teorico;
che attraverso l’esecuzione di un tirocinio curriculare viene offerta agli studenti la possibilità di-
conoscere la realtà dell’ente locale nelle sue funzioni, competenze e composizione;

Ritenuto pertanto, di accogliere la richiesta di cui in premessa,ed autorizzare il responsabile del
Settore II “Servizi Finanziari” ad adottare tutti gli atti consequenziali per l’attivazione della
convenzione di che trattasi, come da schema allegato alla presente convenzione, e alla
sottoscrizione della stessa, comprensiva di dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto di
notorietà sui requisiti di ordine generale, in nome e per conto del Comune di Rosolini;

Visto l’O.R.E.L.;
Vista la L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

Di approvare lo schema di convenzione di tirocinio curriculare, da sottoscriversi tra1)
l’Università degli Studi di Pisa ed il Comune di Rosolini, schema di convenzione che consta di

Commissario Straodinario n.6 del 31-03-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



n. 11 articoli e che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e
sostanziale;
Di dare atto che in forza della suddetta convenzione questo Ente accoglierà le richieste di2)
tirocinio curriculare degli studenti dell’Università degli Studi di Pisa che ne faranno richiesta;
Di dare atto che la sottoscrizione della convenzione di che trattasi non comporta alcun onere3)
economico a carico di questo Ente, ad eccezione del pagamento dell’imposta di bollo di euro
32,00 a cui la stessa è soggetta, essendo per contro a carico dell’Università degli Studi di Pisa,
in qualità di soggetto promotore, l’obbligo di assicurare i tirocinanti contro gli infortuni sul
lavoro e per la responsabilità civile;
Di autorizzare il Responsabile del Settore II -  Servizi Finanziari, alla sottoscrizione, in nome e4)
per conto dell’Ente, della convenzione di che trattasi, nonché di ogni ulteriore atto
consequenziale ed esecutivo della presente;
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, attesa l’urgenza di5)
provvedere a quanto infra riportato nell’interesse dell’Ente.

Il Proponente
Rag. Vincenzo Modica

Commissario Straodinario n.6 del 31-03-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 29-03-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MODICA VINCENZO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 29-03-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

Commissario Straodinario n.6 del 31-03-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dott. Giovanni COCCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott. Nicolosi Pierpaolo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 31-03-2021 al 15-04-2021 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

                                                                   Il Messo Comunale

                                                              F.to LATINO LUIGI

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 31-03-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 16-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 31-03-2021 al 15-04-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[ x ] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Rosolini, lì 01-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Commissario Straodinario n.6 del 31-03-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


